
Turen  l Verket kromgruve viser også de 
spektakulære u  ordringer arbeidere og 
ingeniører mø  e da Aura kra  verk ble 
bygget.

Fra Sunndalsøra går ferden sørover opp 
Litjdalen, en Trolls  gvei i miniatyr. På 
vestsiden av dalen ser vi restene av en 
jernbane som ble brukt i anleggsperioden. 
Når vi har passert skoggrensen dukker 
de ulike dammene opp som  lhører 
vannreservoaret  l kra  verket. Vi 
svinger av østover lenge før vi kommer 
 l hovedbassenget som er Aursjøen. En 

svingete og smal vei fører oss gjennom 
et vakkert lavalpint landskap. Ved veiens 
ende parkerer vi ved et av de mange 
 ellgjennomslagene som samler vann  l 

Aura kra  verk.

Herfra følger vi en s   i nordlig retning og 
vandrer langs sørøstsiden av elva  l Verket 
kromgruve dukker opp. Vandringen  l fots 
tar ca. en  me i rolig tempo. Det første vi 
møter er murene e  er to brakker som ga 
ly  l arbeiderne. Treverket er for lengst 
borte.

Mineralene i Verket gruve 

Det har bli   drevet loddre  e synker 
og de er ikke sikret med sperringer. 
Utstrekningen på kromi  kroppen er 
ca. 30x40m. Kromi  malmen fi nner vi 
spredt i forekomsten som linser omgi   
av serpen  n og klinoklor. Det fi nnes noen 
mindre skeidehauger av kromi  malm. 

Klinoklor er fargeløs  l rosafarget og 
massiv. Det er ikke funnet gode krystaller 
av mineralet i forekomsten.

Serpen  nmineralene er an  gori  -
lizardi  , men det fi nnes mindre mengder 
av antofyli   som fi brige masser. Det er 
nokså vanlig å fi nne tremoli  krystaller 
(iden  tet ikke bekre  et, red.anm) 1 cm 
breie, 3-6 cm lange i serpen  nmatrix. 

På noen få steder fi nner vi plateformede, 
hvite krystaller av aragoni   på serpen  n-
matrix. Det er ikke registrert funn av 
dolomi  . De  e mineralet har jeg derimot 
funnet i Vindalskammen kromgruve på 
Lønset, ca. 25 km vest for Oppdal sentrum.

På  ppene fi nner vi de mest interessante 
mineralene som er dannet sekundært. 

I  ppmaterialet har det dannet seg 
hydromagnesi  , kvite bobleak  ge 
overfl atebelegg, men også noen sjeldnere 
mineraler som nesquehoni   og lansfordi  .

Både nesquehoni   og lansfordi   er 
iden  fi sert og de er dannet sammen. 
Ser vi på formelen  l de to er de veldig 
like. Lansfordi   har kjemisk formel 
Mg(CO3)

.5H2O og Nesquehoni   Mg(CO3)
.3H2O. 

Det er krystallvannet som er i forskjellige 
mengder.  Lansfordi  -mineralet har en 
tendens  l å dehydrere  l nesquehoni   
med  den, men denne prosessen kan ta  
år og fl ere av de stuff ene jeg har samlet for 
4 år siden er mer eller mindre intakte med 
lansfordi  .

I en liten del av forekomsten i grensen mot 
sidebergartene fi nner vi edeni  . De  e er 
hvite krystaller på kryss og tvers i en mørk 
matrix. De har krystallstørrelser på1-4cm 
lengde med 2-4mm bredde. 

I  pausen kan vi nyte synet av vakre 
Sunndals  ell. Vi befi nner oss høyt til fjells 
og turen passer best en godværsdag i 
august-september. Snøen kan ligge lenge 
så turen bør foregå på slu  en av sommeren 
og begynnelsen av høsten og sammen med 
de første høs  argene er de  e en fantas  sk 
tur. 

Andre kromi   orekomster

Det er fl ere serpen  nkropper på Dovre  ell 
og i Sunndals  ella, og noen av de største i 
de  e området blir omtalt. Lenger nordover 
og østover mot Grøvudalen fi nner vi fl ere 
kromforekomster som har vært i dri  . 
Litjglupen er en av disse lokalitetene. Her 
fi nner vi pene om ikke alt for store Cr-
klinoklor – krystaller som er fra svakt   l 

Serpen  nhaugene er le   synlige i 
landskapet. Her ser vi Verket kromi  gruve 

med  pper i skråningene.

I forgrunnen ser vi restene av arbeidsbrakkene
 l Verket kromi  gruve.

Skeide-haug med kromi   fra Verket kromi  gruve.

En karakteris  sk  ellplante rundt serpen  n-
forekomster er Fjelltjæreblom. Den kalles o  e for 
kopper-blomst og er en indikator på høyt innhold 

av metaller i jordsmonnet.

Loddre  e sjakter uten sikring ved Verket 
kromi  gruve.

Verket kromgruve, Litjdalen i Sunndal 
kommune, Møre og Romsdal
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sterkt rosafarget. Denne forekomsten nåes 
le  est fra Grøvudalen, men er en drøy 3-4 
 mers tur med kra  ig s  gning. Her var 

det malmdri   e  er krom i 1820-årene, og 
det ble bygd hus av stein og torv for ca 25 
mann. Malmen ble kjørt  l Sunndalsøra og  
det tok en uke for mann og hest. Betalingen 
var 1 daler = 4 kr pr tur.I  ellene lenger sør 
mot Lesja og baksiden av Snøhe  a fi nner 
vi enda ei kromgruve som kalles Skamsdal 
kromi  gruve. Den ble drevet på omtrent 
samme  d som Verket gruve, ca. 1820 -40. 
Dri  en her har laget en kile på 4-5m inn 
i  ellet med oppmurte stø  er på ca.1,5m 
i forkant.  Her kan vi fi nne pene krystaller  
av klinoklor, glimmerlignende krystaller 
med svakt rosa skjær. Denne gruva ligger 
i enden av Skamsdalen og krever 11-12km 
vandring e  er turists  .

Ved inngangen  l Skamsdalen fi nner vi 
Nyseter-gruva som også er ei kromi  gruve. 
Den ligger på vestsiden av dalen. 
Mineraliseringen her er dårlig utviklet og 
jeg har kun funnet tremoli  -krystaller av 
samme størrelse som i Verket gruver.

Lansfordi   og Nesquehoni   er analysert 
og iden  fi sert av Alf Olav Larsen.

Edeni  , aragoni   og antofylli   er analy-
sert og iden  fi sert ved MGM.

Takk  l Ove Karlsvik for historisk materiale 
og som veiviser  l Verket gruver.

Norges geologi gjemmer mye rart. Noen 
av de underligste «steiner» en kan fi nne, 
er såkalte «marleiker». Når en kommer 
over slike, kan en lure på om de er dannet 
naturlig eller om det er noe kuns  g? For 
her forekommer underlige og ekso  ske 
former, som Mikke Mus, som små hunder 
eller som andre fantasifi gurer, men også 
som runde boller.

Men marleikene vi fi nner på land i Norge 
er fak  sk dannet naturlig. De stammer 
fra avsetninger av fi nere materiale som 
sand, silt og leire på havbunnen foran 
isbreer, som gikk ut i  ordene og fra gamle 
isbresjøer. Senere har landhevingen ført 
disse havbunnsavsetningene opp over 
havnivået, mens elveerosjon og utrasinger 
har brakt marleikene frem slik vi kan fi nne 
dem i dag. 

Marleiker er altså noen av de yngste 
geologiske dannelsene vi har, og de ser 
ut  l å stamme særlig fra slu  en av den 
siste is  den. De dannes i kalkholdige 

avsetninger, o  e i leire som da også kalles 
«mergel». Vi kan tenke oss en leirholdig 
bunn, hvor et det dannes en kjerne hvorpå 
kalk felles ut fra grunnvannet. De kjemiske 
forholdene ligger enda bedre  l re  e for 
u  elling rundt en kjerne med rester e  er 
dyr eller planter.

Marleikene dannes sam  dig eller noe e  er 
avsetningen av sedimentene som de ligger 
i. Det kan vi se der noen marleiker fortsa   
har bevart den opprinnelig lagdeling 
i sedimentet ved at lagene fortse  e 
gjennom bollen. Hos andre er leiren rundt 
marleiken bli   presset sammen, så lagene 
er tynnere rundt bollene. Da kan vi slu  e 
at de allerede var harde da leire ble avsa   
oppå. I andre  lfeller kan kalku  ellingen 
gjøre at marleiken øker i størrelse. Vekst 
av bollene kan kanskje også forekomme 
e  er at havbunnen er hevet over dagens 
havnivå, mens det fortsa   strømmer 
grunnvann gjennom avsetningene. 
Sammenvoksing, som danner de mer 
fantasifulle formene, kan skje når to eller 
fl ere boller ligger te   innpå hverandre. Til 
slu   vokser de sammen ved at det felles 
ut mer kalk rundt dem, og slik dannes 
fantasifulle marleik-fi gurer.

Marleiker har sikkert vært kjent helt 
siden det kom folk hit  l landet like e  er 
is  den. Navnet regner en i alle fall med er 
gammelt, og betyr antagelig «leker laget 
av kalkholdig leire». Selve ordet «mar» 
kan også kobles mot «mare» som betyr 
hav, også på gammelnorsk, og kan da bety 
«leker fra havet».

Men hva de  e var, og hvordan marleikene 
ble dannet har vært diskutert gjennom 
 dene. Den kjente, norske geologiprofessor 

Theodor Kjerulf (se omtale av ham i STEIN 
1-4/1988) mente i 1860 at de var stein 
dannet fra silurske avsetninger, og beskrev 
som følger: «O  e fi ndes  lrundede, næsten 

Det kvite belegget er Nesquehoni    og resten er 
Lansfordi  . Stuff en er fra Verket kromi  gruve. 

Det lyse mineralet er Edeni   i en mørk 
matriks av serpen  n. 

Skamsdal kromi   orekomst ligger ved 
Langvassbekken.

Klinoklor-krystaller fra Skamsdal gruve med et 
svakt rosa skjær på enkelte krystaller. 

Ulike former på marleiker fra Selbusjøen
i Trøndelag, samling Jan Stenløkk.

Marleiker
Av Jan Stenløkk
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